



## Índice

<b>GABINETE DO PREFEITO</b> .....	2
<b>DECRETO</b> .....	2
DISPÕE SOBRE A REALIZAÇÃO E CONVOCAÇÃO DA PLENÁRIA DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE AMARANTE DO MARANHÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ....	2
<b>COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL</b> .....	3
<b>EXTRATO DE ATA</b> .....	3
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230503-PE-017/2023 .....	3
<b>AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO</b> .....	16
RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 20220407-TP 004/2022 .....	16
<b>EXTRATO DE CONTRATO</b> .....	17
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230503-PE-017/2023-1 .....	17
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230503-PE-017/2023-2 .....	17
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230503-PE-017/2023-3 .....	18
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230503-PE-017/2023-4 .....	18

## GABINETE DO PREFEITO

### DECRETO

#### **DISPÕE SOBRE A REALIZAÇÃO E CONVOCAÇÃO DA PLENÁRIA DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE AMARANTE DO MARANHÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

DECRETO N.º 010, 04 DE MAIO DE 2023. DISPÕE SOBRE A REALIZAÇÃO E CONVOCAÇÃO DA PLENÁRIA DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE AMARANTE DO MARANHÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal; DECRETA: Art. 1º Fica convocada a Plenária de Cultura do Município de Amarante do Maranhão, Estado do Maranhão, a realizasse no dia 07 de maio de 2023, sob a coordenação da Secretária de Cultura, em conjunto a sociedade civil organizada. Art.2º - A Plenária de Cultura do Município de Amarante do Maranhão, irá desenvolver suas atividades, como forma de discutir a política cultural do município bem como a construção da organização dos setores culturais, com a finalidade específica de eleger os conselheiros municipais de cultura do município para o biênio de 2023/2025. Art. 3º - O Secretário Municipal de Cultura expedirá as normas complementares à execução desde Decreto. Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO, aos 04 dias do mês de maio de 2023. Vanderly Gomes Miranda Prefeito Municipal

Publicado por: Natalya Ferraz Rodrigues

Código identificador: mdjlroatiqu20230504160550

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

EXTRATO DE ATA

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230503-PE-017/2023

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230503-PE-017/2023. Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais de consumo. Valor Total Registrado: R\$ 2.463.858,99 (dois milhões e quatrocentos e sessenta e três mil e oitocentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos). FORTES: Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão. Assessoria da Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Infraestrutura, Transporte e Serviços Públicos e a empresa IROMAR C. SILVA, Pregador Eletrônico nº 01702021. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 01802021, no Decreto Municipal nº 01902021, aplicados, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.880/1993, a Lei Complementar nº 103/2000 regulamentada pelo Decreto Municipal nº 01702021 e demais normas pertinentes à espécie. PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 017/2023. A presente Ata de Registro de Preços tem validade de 12 (doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura, OBS: A LICITAÇÃO Nº 017/2023. Foi emitido o Contrato de Registro de Preços nº 017/2023. Para mais informações consulte o Edital nº 017/2023. Secretaria Municipal de Educação, Sr. Honorário Carlos de Castro Segurado - Secretaria Municipal de Saúde e Sr. Honorário José de Jesus Pereira. Assessoria da Prefeitura Municipal de Amarante do Maranhão.

LICITANTE: IROMAR C. SILVA

CNPJ: 04.387.764/0001-32

ENDEREÇO: Rua 01, Casa 48, Bairro Alice Vieira - João Lisboa - MA

REPRESENTANTE: Iromar Custódio Silva, RG nº 554900963 SESP-MA e CPF nº 782.407.273-87

TELEFONE: (99)98412-2625

E-MAIL: iromarcsilva@gmail.com

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	SEMEDUC		SINFR		SEMSA		QUANT.	MARCA	V. UNITÁRIO	V. TOT
			A	M	A	M	A	M				
1	Cadeado 20 mm em latão maciço	UND	48	4	28	80	pado	R\$ 14,99	R\$ 1.199,20			
2	Cadeado 25 mm em latão maciço	UND	48	4	28	80	pado	R\$ 16,99	R\$ 1.359,20			
3	Cadeado 30 mm em latão maciço	UND	48	4	28	80	pado	R\$ 22,99	R\$ 1.839,20			
4	Cadeado 35 mm em latão maciço	UND	48	4	28	80	pado	R\$ 25,99	R\$ 2.079,20			
5	Cadeado 40 mm em latão maciço	UND	48	4	28	80	pado	R\$ 29,99	R\$ 2.399,20			
6	Cadeado 50 mm em latão maciço	UND	48	4	28	80	pado	R\$ 37,99	R\$ 3.039,20			
7	Cadeado 60 mm em latão maciço	UND	48	4	28	80	pado	R\$ 57,99	R\$ 4.639,20			
8	Carro de mão em ferro com pneu e camara com capacidade mínima de 55 litros	UND	-	80	-	80	tramontina	R\$ 199,99	R\$ 15.999,20			
9	Cavadeira Articulada tipo light média em metal e cabo de madeira 120cm	UND	-	40	-	40	tramontina	R\$ 117,00	R\$ 4.680,00			
10	Cavadeira tradicional média em metal e cabo de madeira	UND	-	40	-	40	tramontina	R\$ 110,00	R\$ 4.400,00			
11	Enxada em metal com cabo de madeira	UND	-	80	-	80	tramontina	R\$ 40,99	R\$ 3.279,20			



12	Enxada em metal sem cabo	UND	-	40	-	40	tramontina	R\$ 30,99	R\$ 1.239,00
13	Enxadão em metal com cabo	UND	-	80	-	80	tramontina	R\$ 29,99	R\$ 2.399,00
14	Facão para mato em aço 18"	UND	-	40	-	40	tramontina	R\$ 26,99	R\$ 1.079,00
15	Ancinho gandanho em metal de no mínimo 12 dentes com cabo de madeira	UND	-	80	-	80	tramontina	R\$ 20,99	R\$ 1.679,00
16	Lima chata em metal com no mínimo 8" e cabo em madeira ou polipropileno	UND	-	80	-	80	k&f	R\$ 21,99	R\$ 1.759,00
17	Lima chata em metal de no mínimo 8" sem cabo	UND	-	80	-	80	k&f	R\$ 16,80	R\$ 1.344,00
18	Lima triangular para serrote em metal de no mínimo 5" com cabo	UND	-	20	-	20	k&f	R\$ 19,99	R\$ 399,00
19	Lima redonda tipo limatão em com no min: 5"	UND	-	80	-	80	k&f	R\$ 12,79	R\$ 1.023,00
20	Pá de Bico em metal sem cabo	UND	-	80	-	80	tramontina	R\$ 31,99	R\$ 2.559,00
21	Pá de Bico em metal com cabo em madeira min 120cm	UND	-	80	-	80	tramontina	R\$ 39,70	R\$ 3.176,00
22	Parafuso galvanizado 5.5 x 16	UND	-	200	-	200	eleko	R\$ 1,00	R\$ 200,00
23	Parafuso francês polido 5/16x2,0	UND	-	200	-	200	eleko	R\$ 1,50	R\$ 300,00
24	Parafuso francês polido 5/16x2,0 1/2	UND	-	100	-	100	eleko	R\$ 1,95	R\$ 195,00
25	Parafuso francês polido 5/16x3,0	UND	-	100	-	100	eleko	R\$ 2,40	R\$ 240,00
26	Parafuso francês polido 5/16x3,0 1/2	UND	-	100	-	100	eleko	R\$ 3,10	R\$ 310,00
27	Parafuso francês polido 5/16x4,0	UND	-	120	-	120	eleko	R\$ 2,45	R\$ 294,00
28	Parafuso francês polido 5/16x4,0 1/2	UND	-	160	-	160	eleko	R\$ 3,80	R\$ 608,00
29	Parafuso francês polido 5/16x5,0	UND	-	160	-	160	eleko	R\$ 3,20	R\$ 512,00





30	Parafuso francês polido	UND	-	160	-	160	eleko	R\$ 3,10	R\$ 496
	5/16x5,0 1/2								
31	Parafusos Zincado	Caixas	-	4	-	4	eleko	R\$ 75,99	R\$ 303
	2,8X16 caixas. C/500								
	unidades.								
32	Parafusos zincado	Caixas	-	4	-	4	eleko	R\$ 129,99	R\$ 519
	3,8X22 caixas. C/1000								
	unidades								
33	Parafusos zincado	Caixas	-	8	-	8	eleko	R\$ 79,99	R\$ 639
	4,5X50 caixas. C/500								
	unidades								
34	Parafusos zincado	Caixas	-	8	-	8	eleko	R\$ 69,99	R\$ 559
	4,2X30 caixas.								
	C/500unidades.								
35	Parafusos zincado	Caixas	-	8	-	8	eleko	R\$ 89,99	R\$ 719
	4,2X40 caixas.								
	C/500unidades.								
36	Parafusos zincado	Caixas	-	8	-	8	eleko	R\$ 79,99	R\$ 639
	4,8X60 caixas.								
	C/200unidades.								
37	Parafusos oxidado	Caixas	-	4	-	4	eleko	R\$ 79,99	R\$ 319
	4,5X25 ou 4,5x30								
	caixas.C/1000unidades.								
38	Parafusos oxidado	Caixas	-	4	-	4	eleko	R\$ 85,99	R\$ 343
	4,2X13/500unidades.								
39	Barra roscada em ferro	UND	-	400	-	400	tafort	R\$ 6,99	R\$
	galvanizado 3/8								2.796,
40	Barra roscada em ferro	UND	-	160	-	160	tafort	R\$ 8,90	R\$
	galvanizado 5/16								1.424,
41	Barra roscada em ferro	UND	-	800	-	800	tafort	R\$ 7,94	R\$
	galvanizado 1/4								6.352,
42	Barra roscada em ferro	UND	-	800	-	800	tafort	R\$ 28,49	R\$
	galvanizado 1/2								22.792,
43	Barra roscada em ferro	UND	-	800	-	800	tafort	R\$ 46,49	R\$
	galvanizado 5/8								37.192,
44	Arruela lisa galvanizada	UND	-	700	-	700	eleko	R\$ 0,31	R\$ 217
	1/4								
45	Arruela lisa galvanizada	UND	-	2.000	-	2000	eleko	R\$ 0,67	R\$
	3/8								1.340,
46	Arruela lisa galvanizada	UND	-	700	-	700	eleko	R\$ 0,58	R\$ 406
	5/16								
47	Arruela lisa galvanizada	UND	-	1.000	-	1000	eleko	R\$ 0,78	R\$ 780
	1/2								





48	Arruela lisa galvanizada 5/8	UND	-	1.000	-	1000	eleko	R\$ 2,99	R\$ 2.990,00
49	Porca de ferro sextavada 5/16	UND	-	700	-	700	eleko	R\$ 0,74	R\$ 518,00
50	Porca de ferro sextavada 1/4	UND	-	1.000	-	1000	eleko	R\$ 0,60	R\$ 600,00
51	Porca de ferro sextavada 1/2	UND	-	700	-	700	eleko	R\$ 0,90	R\$ 630,00
52	Porca de ferro sextavada 3/8	UND	-	2.000	-	2000	eleko	R\$ 1,25	R\$ 2.500,00
53	Porca de ferro sextavada 5/8	UND	-	1.000	-	1000	eleko	R\$ 3,77	R\$ 3.770,00
54	Meia Lua para madeira 35cm	UND	-	80	-	80	forsul	R\$ 34,30	R\$ 2.744,00
55	Estribo em aço tipo U 30cm	UND	-	40	-	40	kala	R\$ 42,20	R\$ 1.688,00
56	Serrote profissional 16 pol com cabo	UND	-	12	-	12	ramada	R\$ 45,60	R\$ 547,20
57	Serrote profissional 18 pol com cabo	UND	-	12	-	12	ramada	R\$ 65,55	R\$ 786,60
58	Serrote profissional 20 pol com cabo	UND	-	12	-	12	ramada	R\$ 86,60	R\$ 1.039,20
59	Arco serra profissional ajustável 12 pol	UND	-	12	-	12	tramontina	R\$ 70,40	R\$ 844,80
60	Alicate Travadeira de serrote com cabo	UND	-	8	-	8	starfer	R\$ 41,40	R\$ 331,20
61	Formão para madeira 1/2	UND	-	12	-	12	tramontina	R\$ 28,49	R\$ 341,88
62	Formão para madeira 5/8	UND	-	12	-	12	tramontina	R\$ 40,49	R\$ 485,88
63	Talhadeira chata 12 pol	UND	-	12	-	12	belzer	R\$ 24,23	R\$ 290,76
64	Talhadeira redonda 12 pol	UND	-	12	-	12	belzer	R\$ 38,74	R\$ 464,88
65	Picareta chibanca com cabo 90cm	UND	-	40	-	40	tramontina	R\$ 164,99	R\$ 6.599,60
66	Prego polido 15x15 com cabeça	KG	-	80	-	80	gerdau	R\$ 24,99	R\$ 1.999,20
67	Prego polido 17x21 com cabeça	KG	-	80	-	80	gerdau	R\$ 30,49	R\$ 2.439,20
68	Prego polido 18x24 com cabeça	KG	-	80	-	80	gerdau	R\$ 29,99	R\$ 2.399,20
69	Prego polido 19x36 com cabeça	KG	-	80	-	80	gerdau	R\$ 31,49	R\$ 2.519,20
70	Prego polido 26x72 com	KG	-	80	-	80	gerdau	R\$ 40,00	R\$ 3.200,00





	cabeça										3.200,00
71	Prego galvanizado 18x30	Telheiro	KG	-	80	-	80	gerdau	R\$ 28,40	R\$ 2.272,00	
72	Vassourão com cabo 60cm		UND	-	80	-	80	kala	R\$ 21,99	R\$ 1.759,20	
73	Lamina para roçadeira três pontas 250mm		UND	-	40	-	40	sthil	R\$ 39,99	R\$ 1.599,60	
74	Serra copo concreto 50mm		UND	-	20	-	20	vonder	R\$ 119,99	R\$ 2.399,80	
75	Disco Turbo diamantado para mármore 110mm		UND	-	32	-	32	pyramid diamantodos	R\$ 70,20	R\$ 2.246,40	
76	Disco Turbo diamantado para alvenaria 180mm		UND	-	32	-	32	pyramid diamantodos	R\$ 70,20	R\$ 2.246,40	
77	Disco Turbo diamantado para lajota 110mm		UND	-	32	-	32	pyramid diamantodos	R\$ 24,99	R\$ 799,68	
78	Disco de corte para madeira 4 1/2 pol		UND	-	40	-	40	pyramid diamantodos	R\$ 28,49	R\$ 1.139,60	
79	Disco de corte para madeira 7 1/2 pol		UND	-	32	-	32	pyramid diamantodos	R\$ 36,99	R\$ 1.183,68	
80	Colher de pedreiro n. 08 em aço e cabo de madeira		UND	-	20	-	20	tramontina	R\$ 34,45	R\$ 689,00	
81	Colher de pedreiro n. 09 em aço e cabo de madeira		UND	-	20	-	20	tramontina	R\$ 36,99	R\$ 739,80	
82	Colher de pedreiro n. 10 em aço e cabo de madeira		UND	-	20	-	20	tramontina	R\$ 39,00	R\$ 780,00	
83	Martelo tipo unha 18mm cabo de madeira		UND	-	20	-	20	tramontina	R\$ 32,00	R\$ 640,00	
84	Martelo tipo unha 20mm cabo de madeira		UND	-	12	-	12	tramontina	R\$ 38,00	R\$ 456,00	
85	Martelo tipo unha 25mm cabo de madeira		UND	-	12	-	12	tramontina	R\$ 39,99	R\$ 479,88	
86	Martelo tipo unha 27mm cabo de madeira		UND	-	12	-	12	tramontina	R\$ 48,99	R\$ 587,88	
87	Martelo tipo unha 29mm cabo de madeira		UND	-	12	-	12	tramontina	R\$ 57,00	R\$ 684,00	
88	Prumo de parede de metal 700g		UND	-	12	-	12	tramontina	R\$ 39,00	R\$ 468,00	
89	Desempenadeira dentada de 25cm em aço e cabo de madeira		UND	-	14	-	14	coral	R\$ 24,00	R\$ 336,00	





90	Desempenadeira lisa de 25cm em aço e cabo de madeira	UND	-	14	-	14	coral	R\$ 29,00	R\$ 406
91	Esquadro em alumínio 10 pol	UND	-	12	-	12	tramontina	R\$ 29,99	R\$ 359
92	Esquadro em alumínio 12 pol	UND	-	12	-	12	tramontina	R\$ 37,20	R\$ 446
93	Espátula para pedreiro em metal 10cm com cabo	UND	-	20	-	20	tramontina	R\$ 20,99	R\$ 419
94	Linha para pedreiro em nylon lisa 50 m	UND	-	16	-	16	vonder	R\$ 9,40	R\$ 150
95	Linha para pedreiro em nylon lisa 100 m	UND	-	16	-	16	vonder	R\$ 11,30	R\$ 180
96	Broca para concreto 4mm	UND	-	16	-	16	bosch	R\$ 5,99	R\$ 95,
97	Broca para concreto 5mm	UND	-	40	-	40	bosch	R\$ 7,99	R\$ 319
98	Broca para concreto 6mm	UND	-	16	-	16	bosch	R\$ 7,99	R\$ 127
99	Broca para concreto 8mm	UND	-	16	-	16	bosch	R\$ 10,99	R\$ 175
100	Broca para concreto 10mm	UND	-	16	-	16	bosch	R\$ 13,99	R\$ 223
101	Broca para concreto 12mm	UND	-	16	-	16	bosch	R\$ 19,00	R\$ 304
102	Broca para aço 1/4	UND	-	16	-	16	bosch	R\$ 9,49	R\$ 151
103	Broca para aço 1/8	UND	-	16	-	16	bosch	R\$ 9,69	R\$ 155
104	Broca para aço 3/8	UND	-	16	-	16	bosch	R\$ 20,90	R\$ 334
105	Broca para aço 5/16	UND	-	16	-	16	bosch	R\$ 26,10	R\$ 417
106	Broca para aço 5/32	UND	-	16	-	16	bosch	R\$ 25,10	R\$ 401
107	Broca para aço 7/32	UND	-	16	-	16	bosch	R\$ 16,20	R\$ 259
108	Picareta modelo avião em metal com cabo em madeira	UND	-	16	-	16	tramontina	R\$ 139,98	R\$ 2.239,
109	Cavadeira em metal com cabo de madeira 140cm	UND	-	16	-	16	tramontina	R\$ 209,99	R\$ 3.359,
110	Cavadeira em metal tipo avião sem cabo tamanho 4	UND	-	16	-	16	tramontina	R\$ 68,20	R\$ 1.091,
111	Catana facão de cana em metal com cabo tam	UND	-	16	-	16	tramontina	R\$ 60,00	R\$ 960



	13 pol									
112	Catana facão de cana em metal com cabo tam 15 pol	UND	-	16	-	16	tramontina	R\$ 71,00	R\$ 1.136,00	
113	Alicate de pressão em metal tam 10	UND	-	16	-	16	tramontina	R\$ 65,00	R\$ 1.040,00	
114	Alicate universal profissional em metal e cabo isolado modelo tam 8	UND	-	16	-	16	tramontina	R\$ 85,00	R\$ 1.360,00	
115	Torquês para azulejo em metal tam 6	UND	-	16	-	16	vonder	R\$ 65,00	R\$ 1.040,00	
116	Torquês para azulejo em metal tam 8	UND	-	12	-	12	vonder	R\$ 8,60	R\$ 103,20	
117	Torquês para armador tam 10	UND	-	10	-	10	vonder	R\$ 68,50	R\$ 685,00	
118	Torquês para armador tam 12	UND	-	8	-	8	vonder	R\$ 89,99	R\$ 719,92	
119	Tesoura de poda profissional em metal com cabo	UND	-	12	-	12	tramontina	R\$ 59,99	R\$ 719,88	
120	Corrente soldada e galvanizada 1/4 6mm	KG	-	100	-	100	sçao raffael	R\$ 62,99	R\$ 6.299,00	
121	Machado Soldado com Cabeça Redonda tam 3.5 em Aço com Cabo de Madeira 90 cm	UND	-	12	-	12	tramontina	R\$ 124,99	R\$ 1.499,88	
122	Chave de fenda tam 3/16x6 em metal com cabo	UND	-	16	-	16	tramontina	R\$ 15,99	R\$ 255,84	
123	Chave de fenda tam 1/4x6 em metal com cabo	UND	-	16	-	16	tramontina	R\$ 19,99	R\$ 319,84	
124	Chave de fenda tam 1/4x5 em metal com cabo	UND	-	16	-	16	tramontina	R\$ 20,99	R\$ 335,84	
125	Chave estrela em aço carbono tam 1/4x6	UND	-	40	-	40	tramontina	R\$ 19,99	R\$ 799,60	
126	Chave de combinada em aço tam 10mm	UND	-	12	-	12	tramontina	R\$ 14,39	R\$ 172,68	
127	Chave de combinada em aço tam 11mm	UND	-	12	-	12	tramontina	R\$ 14,39	R\$ 172,68	
128	Chave de combinada em aço tam 12mm	UND	-	12	-	12	tramontina	R\$ 16,99	R\$ 203,88	



129	Chave de combinada em aço tam 13mm	UND	-	12	-	12	tramontina	R\$ 20,99	R\$ 251
130	Chave de combinada em aço tam 14mm	UND	-	12	-	12	tramontina	R\$ 20,99	R\$ 251
131	Chave de combinada em aço tam 15mm	UND	-	12	-	12	tramontina	R\$ 20,00	R\$ 240
132	Chave de combinada em aço tam 16mm	UND	-	12	-	12	tramontina	R\$ 21,00	R\$ 252
133	Chave de combinada em aço tam 17mm	UND	-	12	-	12	tramontina	R\$ 23,00	R\$ 276
134	Chave de combinada em aço tam 18mm	UND	-	12	-	12	tramontina	R\$ 23,00	R\$ 276
135	Chave de combinada em aço tam 19mm	UND	-	12	-	12	tramontina	R\$ 23,00	R\$ 276
136	Chave de combinada em aço tam 20mm	UND	-	12	-	12	tramontina	R\$ 24,00	R\$ 288
137	Trena de 3m com caixa plástica com trava	UND	-	16	-	16	tramontina	R\$ 16,99	R\$ 271
138	Trena de 5m com caixa plástica com trava	UND	-	16	-	16	tramontina	R\$ 22,99	R\$ 367
139	Trena de 8m com caixa plástica com trava	UND	-	16	-	16	tramontina	R\$ 38,99	R\$ 623
140	Enxo em metal com cabo de madeira	UND	-	16	-	16	tramontina	R\$ 84,99	R\$ 1.359,99
141	Masseira plástica para argamassa	UND	-	8	-	8	vonder	R\$ 39,99	R\$ 319,99
142	Câmara de ar para pneu de carro de mao	UND	-	40	-	40	pirelli	R\$ 38,57	R\$ 1.542,99
143	Escova de aço base em plástico arame temperado	UND	-	12	-	12	tafort	R\$ 21,49	R\$ 257,99
144	Esponja tipo palha de aço inox	UND	-	32	-	32	panosul	R\$ 7,99	R\$ 257,99
145	Chave grifo 12 pol	UND	-	8	-	8	robust	R\$ 72,49	R\$ 579,99
146	Chave grifo 16 pol	UND	-	8	-	8	robust	R\$ 81,20	R\$ 649,99
147	Chave grifo 24 pol	UND	-	8	-	8	robust	R\$ 199,99	R\$ 1.599,99
148	Tijolo de cerâmica furos 25x9x17cm	6 UND	30000	2600	17400	50000	são pedro	R\$ 1,49	R\$ 74.500,00
149	Telha cerâmica colonial 40x15cm	tipo UND	22500	1950	13050	37500	são pedro	R\$ 2,49	R\$ 93.375,00
150	Telha cerâmica tipo	UND	7500	650	4350	12500	são pedro	R\$ 2,49	R\$ 12.500,00





colonial 40x15cm. COTA  
25% RESERVADA  
PARA ME E EPP, NOS  
TERMOS DO ART 48,  
INCISO III, DA LEI  
123/2006 E  
ALTERAÇÕES  
POSTERIORES  
REGULAMENTADO  
PELO DECRETO  
MUNICIPAL 017/2021

31.125,

151	Telha de Fibra Amianto 2,44 x 0,50 4mm	UND	240	20	140	400	brasilit	R\$ 60,00	R\$ 24.000,
152	Telha de Fibra Amianto 2,44x 1,10 6mm	UND	240	20	140	400	brasilit	R\$ 84,00	R\$ 33.600,
153	Fechadura inox externa com maçaneta	UND	120	10	70	200	stam	R\$ 46,00	R\$ 9.200,
154	Fechadura inox banheiro com maçaneta	UND	60	5	35	100	stam	R\$ 37,99	R\$ 3.799,
155	Fechadura inox interna com maçaneta	UND	120	10	70	200	stam	R\$ 36,99	R\$ 7.398,
156	Fechadura oxidada externa com maçaneta	UND	60	5	35	100	stam	R\$ 75,00	R\$ 7.500,
157	Fechadura oxidada banheiro com maçaneta	UND	48	4	28	80	stam	R\$ 37,99	R\$ 3.039,
158	Fechadura oxidada interna com maçaneta	UND	36	3	21	60	stam	R\$ 37,99	R\$ 2.279,
159	Dobradiça galvanizada 3 1/2	Pares	120	10	70	200	stam	R\$ 1,99	R\$ 398,
160	Dobradiça galvanizada 3x3 1/2	Pares	120	10	70	200	stam	R\$ 3,99	R\$ 798,
161	Dobradiça galvanizada 3/3	Pares	120	10	70	200	stam	R\$ 1,99	R\$ 398,
162	Dobradiça polida 3x3/2	Pares	96	8	56	160	stam	R\$ 9,99	R\$ 1.598,
163	Dobradiça polida 4'	Pares	120	10	70	200	stam	R\$ 12,99	R\$ 2.598,
164	Dobradiça polida 3'	Pares	120	10	70	200	stam	R\$ 1,99	R\$ 398,
165	Ferrolho galvanizado 5"	UND	120	10	70	200	loth	R\$ 13,99	R\$ 2.798,
166	Ferrolho galvanizado 3"	UND	180	15	105	300	loth	R\$ 15,99	R\$ 4.797,
167	Ferrolho galvanizado 2"	UND	180	15	105	300	loth	R\$ 6,99	R\$ 2.097,





168	Ferrolho chato 3"	UND	180	15	105	300	loth	R\$ 8,99	R\$ 2.697,00
169	Ferrolho chato 4"	UND	180	15	105	300	loth	R\$ 12,40	R\$ 3.720,00
170	Ferrolho chato 5"	UND	180	15	105	300	loth	R\$ 15,10	R\$ 4.530,00
171	Porta de compensado 2,10X0,60 M	UND	120	10	70	200	florapac	R\$ 193,99	R\$ 38.798,00
172	Porta de compensado 2,10X0,70 M	UND	120	10	70	200	florapac	R\$ 199,98	R\$ 39.996,00
173	Porta de compensado 2,10X0,80 M	UND	120	10	70	200	florapac	R\$ 270,00	R\$ 54.000,00
174	Porta de compensado 2,10X0,90 M	UND	60	5	35	100	florapac	R\$ 279,99	R\$ 27.999,00
175	Portal de madeira 2,10X0,80 M	UND	60	5	35	100	regional	R\$ 199,99	R\$ 19.999,00
176	Porta sanfonada de PVC 2,10X0,62 M	UND	24	2	14	40	fortlev	R\$ 99,99	R\$ 3.999,00
177	Porta sanfonada de PVC 2,10X0,70 M	UND	24	2	14	40	fortlev	R\$ 107,99	R\$ 4.319,00
178	Porta sanfonada de PVC 2,10X0,80 M	UND	24	2	14	40	fortlev	R\$ 109,99	R\$ 4.399,00
179	Porta de madeira 2,10X0,60 M	UND	24	2	14	40	regional	R\$ 209,99	R\$ 8.399,00
180	Porta de madeira 2,10X0,70 M	UND	24	2	14	40	regional	R\$ 209,99	R\$ 8.399,00
181	Porta de madeira 2,10X0,80 M	UND	60	5	35	100	regional	R\$ 228,00	R\$ 22.800,00
182	Janela de ferro veneziana 1MX1,20M	UND	48	4	28	80	normatel	R\$ 441,00	R\$ 35.280,00
183	Janela de alumínio veneziana 1MX1M	UND	24	2	14	40	normatel	R\$ 516,00	R\$ 20.640,00
184	Janela de alumínio veneziana 1MX1,50M 6 FLS	UND	24	2	14	40	normatel	R\$ 531,00	R\$ 21.240,00
185	Janela de alumínio veneziana 1,20MX1,50M 3 FLS	UND	24	2	14	40	normatel	R\$ 773,00	R\$ 30.920,00
186	Janelas de madeira 80x80cm	UND	24	2	14	40	regional	R\$ 339,99	R\$ 13.599,00
187	Janela de madeira 1,20MX1,20M	UND	24	2	14	40	regional	R\$ 319,99	R\$ 12.799,00
188	Basculante de alumínio	UND	24	2	14	40	clm	R\$ 77,70	R\$ 7.770,00





	40X40CM									3.108,00
189	Basculante de alumínio 40X60CM	UND	24	2	14	40	clm	R\$ 79,99	R\$	3.199,00
190	Basculante de alumínio 60X60	UND	24	2	14	40	clm	R\$ 254,99	R\$	10.199,00
191	Basculante de alumínio 50X50	UND	24	2	14	40	clm	R\$ 159,99	R\$	6.399,00
192	Cal para pintura pacote com 5kg	Sacos	180	15	105	300	clm	R\$ 14,99	R\$	4.497,00
193	Selador acrílico 18L	Latas	60	5	35	100	veloz	R\$ 119,00	R\$	11.900,00
194	Selador acrílico 3,6L	Galões	60	5	35	100	veloz	R\$ 38,49	R\$	3.849,00
195	Massa corrida PVA 18L	Latas	120	10	70	200	veloz	R\$ 106,99	R\$	21.398,00
196	Massa corrida PVA 3,6L	Galões	60	5	35	100	veloz	R\$ 39,49	R\$	3.949,00
197	Massa acrílica 18L	Latas	60	5	35	100	veloz	R\$ 120,99	R\$	12.099,00
198	Massa acrílica 3,6L	Galões	24	2	14	40	veloz	R\$ 51,99	R\$	2.079,00
199	Tinta acrílica 18L	Latas	240	20	140	400	veloz	R\$ 192,49	R\$	76.996,00
200	Tinta acrílica 3,6L	Galões	60	5	35	100	veloz	R\$ 63,99	R\$	6.399,00
201	Tinta acrílica premium 18L	Latas	32	2	18	52	veloz	R\$ 280,00	R\$	14.560,00
202	Esmalte sintético 3,6L	Galões	60	5	35	100	veloz	R\$ 143,99	R\$	14.399,00
203	Esmalte sintético 0,900ML	Latas	60	5	35	100	veloz	R\$ 58,99	R\$	5.899,00
204	Selador para madeira 3,6L	Galões	32	2	18	52	veloz	R\$ 126,00	R\$	6.552,00
205	Selador para madeira 0,900ml	Latas	32	3	17	52	veloz	R\$ 64,99	R\$	3.379,00
206	Verniz copal para madeira 3,6L	Galões	44	3	25	72	veloz	R\$ 110,99	R\$	7.991,00
207	Verniz copal para madeira 0,900ML	Latas	20	1	11	32	veloz	R\$ 37,99	R\$	1.215,00
208	Rolo de lã carneiro 5CM	UND	60	5	35	100	atlas	R\$ 11,87	R\$	1.187,00
209	Rolo de lã carneiro 9CM	UND	60	5	35	100	atlas	R\$ 32,18	R\$	





210	Rolo lâ de carneiro 15CM	UND	24	2	14	40	atlas	R\$ 39,70	R\$ 3.218,00
211	Rolo lâ de carneiro 23CM	UND	60	5	35	100	atlas	R\$ 63,99	R\$ 1.588,00
212	Rolo de espuma 5CM	UND	60	5	35	100	atlas	R\$ 8,24	R\$ 6.399,00
213	Rolo de espuma 9CM	UND	32	2	18	52	atlas	R\$ 12,99	R\$ 824,00
214	Rolo de espuma 15CM	UND	32	2	18	52	atlas	R\$ 23,00	R\$ 675,00
215	Bandeja plástica de pintura media	UND	32	2	18	52	atlas	R\$ 30,00	R\$ 1.196,00
216	Pincel trincha 1/2 pol	UND	32	3	17	52	atlas	R\$ 2,35	R\$ 1.560,00
217	Pincel trincha 3/4 pol	UND	32	3	17	52	atlas	R\$ 4,20	R\$ 122,00
218	Pincel trincha 1 pol	UND	32	3	17	52	atlas	R\$ 5,60	R\$ 218,00
219	Pincel trincha 1 1/2 pol	UND	32	3	17	52	atlas	R\$ 10,80	R\$ 291,00
220	Pincel trincha 2 pol	UND	32	3	17	52	atlas	R\$ 14,40	R\$ 561,00
221	Pincel trincha 2 1/2 pol	UND	32	2	18	52	atlas	R\$ 24,99	R\$ 748,00
222	Pincel trincha 3 pol	UND	32	2	18	52	atlas	R\$ 24,98	R\$ 1.299,00
223	Broxa para cal retangular grande	UND	60	5	35	100	atlas	R\$ 12,98	R\$ 1.298,00
224	Garfo para rolo de pintura 23cm	UND	48	4	28	80	atlas	R\$ 12,98	R\$ 1.038,00
225	Tinta para piso 18L	Latas	60	5	35	100	veloz	R\$ 295,99	R\$ 29.599,00
226	Tinta para piso 3,6L	Galões	36	3	21	60	veloz	R\$ 79,90	R\$ 4.794,00
227	Massa para madeira 3,6L	UND	36	3	21	60	veloz	R\$ 101,99	R\$ 6.119,00
228	Tinta spray metálico 400ML	UND	36	3	21	60	tekbond	R\$ 46,90	R\$ 2.814,00
229	Tinta spray uso geral 400ML	UND	36	3	21	60	tekbond	R\$ 21,80	R\$ 1.308,00
230	Cal para pintura saco com 8kg	Sacos	96	8	56	160	fortex	R\$ 31,00	R\$ 4.960,00
231	Fixador de cal para pintura 150ml	UND	120	10	70	200	fortex	R\$ 6,80	R\$ 1.360,00
232	Bisnaga corante para tintas 50ML	UND	180	15	105	300	fortex	R\$ 9,90	R\$ 2.970,00
233	Vaso sanitário	UND	24	2	14	40	deca	R\$ 192,00	R\$ 4.960,00



	convencional									7.680,00
234	Vaso sanitário convencional acoplado	UND	24	2	14	40	deca	R\$ 550,00	R\$	22.000,00
235	Assento sanitário convencional em plástico	UND	48	4	28	80	herc	R\$ 39,90	R\$	3.192,00
236	Engate flexível em pvc 40cm	UND	48	4	28	80	herc	R\$ 9,90	R\$	792,00
237	Engate flexível em pvc 50cm	UND	48	4	28	80	herc	R\$ 9,90	R\$	792,00
238	Engate flexível em pvc 60cm	UND	48	4	28	80	herc	R\$ 14,90	R\$	1.192,00
239	Sifão sanfonado para lavatório	UND	48	4	28	80	fortlev	R\$ 11,90	R\$	952,00
240	Sifão sanfonado duplo universal	UND	24	2	14	40	fortlev	R\$ 29,90	R\$	1.196,00
241	Caixa de descarga comum em plástico min 6L	UND	48	4	28	80	astra	R\$ 47,99	R\$	3.839,00
242	Tube/cano para descarga em pvc 40mm	UND	24	2	14	40	astra	R\$ 21,49	R\$	859,00
243	Vedanel anel de vedação para bacia sanitária	UND	48	4	28	80	blukit	R\$ 19,49	R\$	1.559,00
244	Lavatório de banheiro com coluna em marmore	UND	66	5	39	110	deca	R\$ 304,00	R\$	33.440,00
245	Pia de inox 1 metro	UND	12	1	7	20	tramontina	R\$ 252,00	R\$	5.040,00
246	Pia em inox 1.20 metros	UND	12	1	7	20	tramontina	R\$ 429,00	R\$	8.580,00
247	Pia em inox 1.60 metros	UND	12	1	7	20	tramontina	R\$ 664,00	R\$	13.280,00
248	Válvula comum para lavatório em pvc	UND	24	2	14	40	herc	R\$ 16,49	R\$	659,00
249	Válvula de lavatório/pia em inox	UND	24	2	14	40	herc	R\$ 27,00	R\$	1.080,00
250	Parafuso para vaso sanitário 10mm	UND	60	5	35	100	blukit	R\$ 3,60	R\$	360,00
251	Caixa d'água Polietileno 500L	UND	12	1	7	20	fortlev	R\$ 372,00	R\$	7.440,00
252	Caixa d'água Polietileno 310L	UND	12	1	7	20	fortlev	R\$ 283,99	R\$	5.679,00
253	Caixa d'água Polietileno 1000L	UND	24	2	14	40	fortlev	R\$ 558,00	R\$	22.320,00



254	Caixa d'água Polietileno 2000L	em UND	8	1	3	12	fortlev	R\$ 1.424,99	R\$ 17.099,00
255	Caixa d'água Polietileno 3000L	em UND	5	1	2	8	fortlev	R\$ 2.651,99	R\$ 21.215,00
256	Caixa d'água Polietileno 5000L	em UND	5	1	2	8	fortlev	R\$ 5.199,99	R\$ 41.599,00
257	Caixa d'água Polietileno 10.000L	em UND	2	1	1	4	fortlev	R\$ 7.449,99	R\$ 29.799,00
258	Piso cerâmica tipo A 45x45	Metros	240	21	139	400	portobello	R\$ 34,80	R\$ 13.920,00
259	Azulejo tipo revestimento para parede 15x15	Metros	144	12	84	240	portobello	R\$ 59,00	R\$ 14.160,00
260	Argamassa colante 20kg	ciii Sacos	180	15	105	300	quatzolit	R\$ 78,00	R\$ 23.400,00
261	Rejunte acrílico 1kg	Pacotes	120	10	70	200	quatzolit	R\$ 30,99	R\$ 6.198,00
262	Espaçador cerâmica/piso 100un	de Pacotes 2mm	34	3	19	56	novafarma	R\$ 22,49	R\$ 1.259,00
263	Cola branca pva 500g	UND	5	1	1	7	tekbond	R\$ 18,74	R\$ 131,00
264	Cola branca pva 1kg	UND	8	1	3	12	tekbond	R\$ 31,99	R\$ 383,00
265	Valvula de descarga em metal cromado bitola 1/2	UND	10	1	5	16	herc	R\$ 386,99	R\$ 6.191,00
266	Manta impermeabilizante 3,6L	liquida Galões	24	2	14	40	vedacit	R\$ 65,99	R\$ 2.639,00
267	Vitro basculante 100x50	UND	24	2	14	40	normatel	R\$ 558,99	R\$ 22.359,00
268	Vitro basculante 60x60	UND	24	2	14	40	normatel	R\$ 378,99	R\$ 15.159,00
269	Aditivo impermeabilizante para concreto e argamassa 3,6L	UND	24	2	14	40	vedacit	R\$ 100,99	R\$ 4.039,00
270	Ducha higiênica cromada 1/2 1,20m	UND	8	1	3	12	herc	R\$ 164,99	R\$ 1.979,00
271	Porta papel higiênico inox	UND	17	1	10	28	herc	R\$ 74,99	R\$ 2.099,00
272	Porta sabonete tipo saboneteira em inox para fixação em parede	UND	17	1	10	28	herc	R\$ 49,99	R\$ 1.399,00
273	Chuveiro/ducha não elétrico em plástico	UND	17	1	10	28			

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro  
Código identificador: mhoeppn4wx20230504080559



## AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO

### RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 20220407-TP 004/2022

RESENHA DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO Nº 20220407-TP 004/2022. FIRMADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE AMARANTE DO MARANHÃO – MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO A EMPRESA CONSTRUTORA TRIANGULAR LTDA, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 078/2023; CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O presente Termo de Aditivo tem por objeto a alteração do prazo de vigência do contrato original, celebrado em 04 de julho de 2022, relativo à Contratação de empresa de engenharia para execução dos serviços complementares de conclusão da construção da Creche Tipo 2, localizada no povoado Mundo Novo, Município de Amarante do Maranhão - MA, de acordo com Art. 57, inciso I da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores. CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: O presente Termo de Aditivo prorroga a vigência do contrato por mais 10 (dez) meses, contados a partir do 04 de maio de 2023, podendo ser prorrogado, desde que haja interesse da Administração e aceite da parte de acordo com Art. 57, inciso I da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores. CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes do presente Aditivo ocorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 03. FUNDO DE MANUTENÇÃO EDUCAÇÃO – FUNDEB; 12.365.0401.2085.0000. MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30% INFANTIL; 4.4.90.51.00. OBRAS E INSTALAÇÕES 001.001. RECURSOS PRÓPRIOS CLÁUSULA QUARTA –DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições do contrato original, não alteradas pelo presente Termo Aditivo. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 04/05/2023; ASSINATURAS: p/ Contratante: Sr. Geane Viana da Silva Carvalho– Secretária Municipal de Educação; p/ Contratada: Srº. Antonio Madeira da Silva Junior

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: h7wnq0fudz020230504190505

## EXTRATO DE CONTRATO

## EXTRATO DE CONTRATO Nº

20230503-PE-017/2023-1

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230503-PE-017/2023-1. CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE Amarante do Maranhão/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA IROMAR C. SILVA. OBJETO: aquisição de materiais de construção, pintura, ferramentas e acessórios, hidráulicos e sanitário, destinado, manutenção de prédios e instalações públicas, de interesse da Secretaria Municipal de Educação de Amarante do Maranhão/MA. BASE LEGAL: Este contrato tem como amparo legal a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 017/2023 e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e sujeitando-se aos preceitos de direito público e aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado. A proposta de preços da empresa vencedora passa a integrar este contrato. VALOR GLOBAL: Pelo objeto ora contratado, a Contratante pagará à Contratada o valor global de R\$ 811.064,48 (oitocentos e onze mil sessenta e quatro reais e quarenta e oito centavos). VIGÊNCIA: O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência até 31 de Dezembro de 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3 – Fundo Municipal Educação - FUNDE; 02 – Poder Executivo; 02 11 – FUNDE; 021100 – FUNDE; 12 – Educação; 12 361 – Ensino Fundamental; 12 361 0403 – Ensino Fundamental; 12 361 0403 2081 0000 – Manutenção do FUNDE 30%; 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; SIGNATÁRIOS: Sra. Geane Viana da Silva Carvalho – Secretária Municipal de Educação, pela Contratante e o Sr. Iromar Custódio Silva – Representante Legal, pela Contratada. DATA DA ASSINATURA: 03 de Maio de 2023. Amarante do Maranhão (MA), em 03 de Maio de 2023. Sra. Geane Viana da Silva Carvalho — Secretário Municipal de Educação

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: j6jbii6j4y20230504090521

## EXTRATO DE CONTRATO Nº

20230503-PE-017/2023-2

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230503-PE-017/2023-2. CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM A

PREFEITURA MUNICIPAL DE Amarante do Maranhão/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E A EMPRESA IROMAR C. SILVA. OBJETO: aquisição de materiais de construção, pintura, ferramentas e acessórios, hidráulicos e sanitário, destinado, manutenção de prédios e instalações públicas, de interesse da Secretaria Municipal de Educação de Amarante do Maranhão/MA. BASE LEGAL: Este contrato tem como amparo legal a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 017/2023 e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e sujeitando-se aos preceitos de direito público e aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado. A proposta de preços da empresa vencedora passa a integrar este contrato. VALOR GLOBAL: Pelo objeto ora contratado, a Contratante pagará à Contratada o valor global de R\$ 315.741,92 (trezentos e quinze mil setecentos e quarenta e um reais e noventa e dois centavos). VIGÊNCIA: O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência até 31 de Dezembro de 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0210 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; Dotação Orçamentária: 12 361 0403 2056 0000 – MANUTENÇÃO DO MDE; 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; SIGNATÁRIOS: Sra. Geane Viana da Silva Carvalho – Secretária Municipal de Educação, pela Contratante e o Sr. Iromar Custódio Silva – Representante Legal, pela Contratada. DATA DA ASSINATURA: 03 de Maio de 2023. Amarante do Maranhão (MA), em 03 de Maio de 2023. Sra. Geane Viana da Silva Carvalho — Secretário Municipal de Educação

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: aizubfn4hhr20230504090518

#### **EXTRATO DE CONTRATO Nº**

##### **20230503-PE-017/2023-3**

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230503-PE-017/2023-3. CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE Amarante do Maranhão/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS PÚBLICOS E A EMPRESA IROMAR C. SILVA. OBJETO: aquisição de materiais de construção, pintura, ferramentas e acessórios, hidráulicos e sanitário, destinado, manutenção de prédios e instalações públicas, de

interesse da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Transporte e Serviços Públicos de Amarante do Maranhão/MA. BASE LEGAL: Este contrato tem como amparo legal a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 017/2023 e rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e sujeitando-se aos preceitos de direito público e aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado. A proposta de preços da empresa vencedora passa a integrar este contrato. VALOR GLOBAL: Pelo objeto ora contratado, a Contratante pagará à Contratada o valor global de R\$ 332.399,44 (trezentos e trinta e dois mil trezentos e noventa e nove reais e quarenta e quatro centavos). VIGÊNCIA: O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência até 31 de Dezembro de 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0208 – Secretaria de Infraestrutura, Transporte e Serviços Públicos; Dotação Orçamentária: 15.451.0052.2.063- Manutenção da Secretaria de Infraestrutura, Transp. E Serv. Públicos; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo; SIGNATÁRIOS: Sr. Elias Ferreira de Holanda – Secretária Municipal de Infraestrutura, Transporte e Serviços Públicos, pela Contratante e o Sr. Iromar Custódio Silva – Representante Legal, pela Contratada. DATA DA ASSINATURA: 03 de Maio de 2023. Amarante do Maranhão (MA), em 03 de Maio de 2023. Sr. Elias Ferreira de Holanda — Secretário Municipal de Infraestrutura, Transporte e Serviços Públicos

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: rbzsddtd2x20230504090509

#### **EXTRATO DE CONTRATO Nº**

##### **20230503-PE-017/2023-4**

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20230503-PE-017/2023-4. CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE Amarante do Maranhão/MA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA IROMAR C. SILVA. OBJETO: aquisição de materiais de construção, pintura, ferramentas e acessórios, hidráulicos e sanitário, destinado, manutenção de prédios e instalações públicas, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde de Amarante do Maranhão/MA. BASE LEGAL: Este contrato tem como amparo legal a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 017/2023 e rege-se

pelas disposições expressas na Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e sujeitando-se aos preceitos de direito público e aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado. A proposta de preços da empresa vencedora passa a integrar este contrato. VALOR GLOBAL: Pelo objeto ora contratado, a Contratante pagará à Contratada o valor global de R\$ 643.744,25 (seiscentos e quarenta e três mil setecentos e quarenta e quatro reais e vinte e cinco centavos). VIGÊNCIA: O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência até 31 de Dezembro de 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0213- Fundo Municipal de Saúde; Dotação Orçamentária: 10.301.1316.2-161- Manutenção do Fundo Municipal de Saúde; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00- Material de Consumo; SIGNATÁRIOS: Sr. Homero Gomes de Castro Segundo – Secretário Municipal de Saúde, pela Contratante e o Sr. Iromar Custódio Silva – Representante Legal, pela Contratada. DATA DA ASSINATURA: 03 de Maio de 2023. Amarante do Maranhão (MA), em 03 de Maio de 2023. Sr. Homero Gomes de Castro Segundo — Secretário Municipal de Saúde

Publicado por: Clebio Cardoso Pinheiro

Código identificador: ip3sqbvsugb20230504090504



**Estado do Maranhão**  
**PREFEITURA DE AMARANTE DO MARANHÃO**

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO**

Secretaria Municipal de Administração  
Av. Deputado La Rocque, 1229, Centro, Amarante do Maranhão - MA  
Cep: 65923-000

**Vanderly Gomes Miranda**  
Prefeito Municipal

**José Ronaldo Morais Franco**  
Secretario Municipal de Administração

**Informações: [prefeitura@amarante.ma.gov.br](mailto:prefeitura@amarante.ma.gov.br)**

